
 TAKTIKA, JA IR SAINDĒŠANĀS AR ĶĪMISKĀM VIELĀM

SVARĪGI! 

Glabājiet medikamentus un sadzīves ķīmiju bērnam nepieejamā vietā! 
Saindēšanās ar ķīmiskām vielām apdraud bērna veselību un dzīvību. 

PIEMĒRAM:

●   Etiķa esences iedzeršana rada barības vada apdegumu, tā 
rezultātā barības vads sašaurinās, un ir jāveic īpašas 
procedūras, lai bērns spētu ēst. 

●   Izdzerot kodīgas vielas, īpaši skābes, pirmās pazīmes ir 
ļoti asas sāpes mutes dobumā.  

SAINDĒŠANĀS AR TVANA GĀZI

Tvana gāze nav redzama, tai nav smaržas un garšas, tāpēc cilvēkam ir grūti konstatēt gāzes esamību. Iespēja saindēties ar tvana gāzi 
ir visur tur, kur ir degoša liesma, piemēram, gāzes apkures katls, krāsns, pirts u.tml., tāpēc šajās telpās noteikti jāievieto tvana gāzes 
detektori. Saindēšanās gadījumā ir traucēta skābekļa piegāde orgāniem, organisms “cieš no skābekļa bada”.
Saindēšanās gadījumā sākumā raksturīgi vispārīgi simptomi, var būt vājums, galvassāpes, slikta dūša, tirpšanas sajūta, miegainība. 
Šādi simptomi ir nespecifiski un raksturīgi arī citām slimībām.

●   nekavējoties jāzvana 113;

●   jāizskalo mute ar ūdeni;

●   jānomierina bērns, jādod maziem malciņiem padzerties 
līdz 100 ml ūdens; 

●   gaidot mediķus, ieteicams sazvanīt Saindēšanās un zāļu 
informācijas centra tālruni 67042473, pa kuru tiks 
paskaidrots, kāda būtu vispareizākā tūlītējā rīcība;

●   saglabājiet lietotās vielas iepakojumu un ņemiet līdzi uz 
slimnīcu, lai ārstam būtu zināms tās sastāvs.

●   nekavējoties jāzvana 113;

●   jāuzsāk atdzīvināšanas pasākumi!

nedrīkst kavēties nedrīkst izraisīt vemšanu nedrīkst atstāt bērnu 
bez uzraudzības.

nepieciešams evakuēties no telpasatveriet logu nekavējoties jāzvana 113 nepieciešams ir miers, mierīga 
svaiga gaisa elpošana

●   viņš jānovieto stabilā sānu guļā, lai būtu pasargāti elpceļi, 
līdz NMPD ierašanās brīdim.

●   jāuzsāk atdzīvināšanas pasākumi. 

Ja bērns ir pie samaņas: Ja bērns ir bezsamaņā:

Ja bērns ir pie samaņas: Ja bērns neelpo:


